
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  60 DEL 22/02/2024 

 

OGGETTO: Sgravio contributi consortili: Ruoli esercizio anno 2023.                                                                                                                                                               

  

IL PRESIDENTE 

Visti i ruoli concernenti il contributo ordinario ed il contributo fisso, riferiti all’anno 2023, 

approvati con Determinazione Presidenziale n. 212 del 31 agosto 2023, ratificata con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 207 del 26 settembre 2023; 

Letta la nota dell’1 dicembre 2023 con la quale l’ISMEA ha contestato l’iscrizione nei predetti ruoli 

dei contributi consortili relativamente al fondo in agro di Cerignola, distinto al foglio n. 11, p.lla n. 

467 e foglio n. 12, p.lle n. 9, n. 15, n. 16, n. 17, n. 275, n. 285, n. 298 e n. 369 di complessivi ha 

10.55.50 per € 208,92 per il contributo ordinario (cod. trib. 630); 

Accertato che il predetto fondo è stato intestato, nel catasto consortile, alla ditta medesima perché 

tali erano le risultanze dell'Agenzia delle Entrate - Servizi Catastali che ha poi rettificato le proprie 

evidenze; 

Lette le note del 4 dicembre 2023 con le quali l’ISMEA ha contestato l’iscrizione nei predetti ruoli 

dei contributi consortili relativamente ai seguenti fondi, in quanto trasferiti ad altri soggetti: 

 fondo in agro di Cerignola, distinto al foglio n. 387, p.lle n. 4, n. 26 e n. 811 di complessivi ha 

4.95.18 per € 327,68, di cui € 173,18 per il contributo ordinario (cod. trib.630) ed € 154,50 per il 

contributo fisso (cod. trib. 648); 

 fondo in agro di Apricena, distinto al foglio n. 16, p.lla n. 325, n. 334, n. 342, n. 407, n. 411 e n. 

413 di complessivi ha 20.80.24 per € 1.291,76, di cui € 874,30 per il contributo ordinario (cod. 

trib. 630) ed € 417,46 per il contributo fisso (cod. trib. 648). 

Accertato che: 

 i suddetti immobili risultano tuttora intestati, presso l’Agenzia delle Entrate - Servizi Catastali, 

alla ditta “Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina”; 

 gli uffici consortili, avuta notizia riguardante i trasferimenti degli immobili ad altri soggetti, 

avevano riportato nei propri archivi le conseguenti variazioni; 

 nell’ambito della procedura automatica di allineamento degli archivi consortili con quelli del 

catasto erariale, sono state ripristinate le risultanze errate della citata Agenzia; 

Ritenuto, quindi, di procedere:  

 allo sgravio dell’importo complessivo di € 1.828,36, di cui € 1.256,40 (€ 208,92 + € 173,18 + € 

874,30) per il contributo ordinario (cod. trib. 630) ed € 571,96 (€ 154,50 + € 417,46) per il 

contributo fisso (cod. trib. 648) gravanti i fondi indicati; 

 al successivo recupero dei medesimi nei ruoli di futura emissione da porre a carico degli effettivi 

proprietari; 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

 di disporre lo sgravio dell’importo complessivo di € 1.828,36 in testa alla ditta: “Cassa per la 

Formazione della Proprietà Contadina c.f. 80093830588”, come di seguito specificato: 

n. cartella anno  cod. trib. Importo richiesto  sgravio 

0972023021780511000 2023 630 € 3.018,26 € 1.256,40 

0972023021780511000 2023 648 € 1.130,23 € 571,96 

 di recuperare i contributi in questione nei ruoli di futura emissione da porre a carico degli 

effettivi proprietari. 

La competente Agenzia delle Entrate – Riscossione provvederà all’esecuzione dello sgravio. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 23/02/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


